521 sq. Imitat. Virg. *Æn.* XI, 679 sq. —*sparus*, ut III, 388. —**522.** Cf. ad II, 96. Proprie ipsi sunt *adsueti*, adeoque periti hujus rei. 525. Cf. Virg. *Æn.* VIII, 553, et sup. ad II, 156.

Jam vero, quos dives opum, quos dives avorum
E toto dabat ad bellum Campania tractu,
Ductorum adventu vicinis sedibus Osci
Servabant; Sinuessa tepens, fluctuque sonorum
Vulturnum, quasque evertere silentia, Amyclæ,
Fundique, et regnata Lamo Caieta, domusque
Antiphatæ compressa freto, stagnisque palustre
Liternum, et quondam fatorum conscia Cyme.

524. Agitur de *Campania*; hod. *Terra di Lavoro*, quæ regni Neapol. pars est. —*dives avorum*, ut *Mantua dives avis* ap. Virg. *Æn.* X, 201, ubi vid. Heyne in V.L. et not. Hæc verba ad priscam Campanorum potentiam, ut τὸ *dives opum* ad eorum divitias terræque fertilitatem spectat. —**526.** Recensentur urbes *Oscorum* et *Auruncorum* seu *Ansonum*, qui extremam olim Latii partem, ad mare inferum, obtinebant, et priscis jam temporibus oppida et cis Lirim, qui Latium a Campania dirimit, (unde *vicinis Campaniæ sedibus*) et trans fluvium istum, in ipsa Campania, condiderant; quæ propterea modo Latio novo seu adjecto, quo nomine Strabo oram maritimam ab Ostia ad Sinuessam comprehendit, modo Campaniæ

adjudicantur, v.c. Sinuessa Latio a Plin. III, 5, et Campaniæ ab eodem XXXI, 2. Cf. omnino Heyne ad Virg. Æn. X, 564, et Exc. VIII, ad Æn. VII, p. 139 sq. —**527.** *Sinuessa* in finibus Latii adjecti et Campaniæ, trans Lirim, ad mare, *Sinope* quondam a Græcis, et Sinuessa deinde ab colonis Rom. adpellata, (Liv. X, 21; Plin. III, 5 seu 9) cujus rudera prope castellum *Rocca di Mondragone* supersunt. —*tepens*, dicitur non a tepida tantum aeris temperatione in Campania, sed inpr. quoque a thermis salubribus, *aquis Sinuessanis*, de quibus vid. Strab. V, p. 162, al. 371. (πλησίον αὐτῆς ἐστὶ θερμὰ λουτρὰ κάλλιστα ποιοῦντα πρὸς νόσους ἐνίᾳς) Plin. XXXI, 2; Tac. Ann. XII, 66, et ej. Hist. I, 72; Martial. XI, VIII, 11, et LXXII, 1; Liv. XXII, 13. Vinum Sinuessanum laudant Martial. XIII, 111; Horat. Epist. I, v, 5 et alii. —**528.** *Vulturnum*, urbs et castellum, (hod. *Castello di Voltorno*) ad ostium maximi Campaniæ fluvii, qui olim *Vulturnus* dicebatur, nunc *Voltorno*. Cf. XII, 521; Liv. XXV, 20; XXXIV, 45, et Heyn. Exc. VIII, ad Virg. Æneid. VII, 729. —*Amyclæ, quas evertere silentia*, cf. omnino Heyn. not. et Exc. II, ad Virg. X, 564. —**529.** *Fundi*, hod. *Fondi*, inter Formias et Tarranciam, ad mare, unde *Fundani municipes*, Liv. XXXVIII, 36. *F. lacus*, Plin. III, 5. *F. vinum*, ib. XIV, 6. —*regnata Lamo... freto*, cf. ad VII, 276, et Ovid. Met. XIV, 233 sq. —*domus Antiphatae*, Formiæ, *compressa*, *pressa*, *freto*, mari vicino, quod eam premit h.e. contingit, perstringit, adluit; (ut Hor. Od. II, x, 3, al.) vel premit, vexat; vel *arva premit pelago*, ut ap. Virg. Æn. I, 246. —**530.** *stagnis palustre Liternum*, cf. ad VI, 654. —**531.** *Cyme*, forma græca pro *Cumæ*. Urbs, a. 1207, diruta, Χαλκιδίων (incolarum Chalcidis, capitis Eubœæ) καὶ Κυμαίων παλαιότατον κτίσμα, testibus, Strab. V, p. 168, al. 243, al. 372; Plin. III, 5 seu 9; Vellei. Pat. I, 4, et Liv. VIII, 22, unde *aque Cumanæ*, Liv. XLI, 16, et inpr. *Sibylla Cumana*, a qua hod. *Grotta di Sibylla Cumana* nomen adcepit, et urbs h.l. dicitur *fatorum conscia*. Conf. V.L. et ad III, 399, et vid. Heyne ad Virgil. Æn. VI, 2, ibique Exc. II et III.

525N

525

Illic Nuceria et Gaurus: navalibus acta

Prole Dicarchea, multo cum milite Graia,

526

Illic Parthenope, ac Pæno non pervia Nola,

Allifæ, et Clanio contemtæ semper Acerræ:

535

532. *Nuceria* Alfaterna, Liv. IX, 41; Diodor. XIX, 65. Nunc *Nocera* prope Sarnum fl. in Picentiorum finibus, de qua vid. Liv. IX, 38; XXVII, 3. Ab ea diversæ *Nuceria* Camellaria, (*Nocero*) Umbriæ opp. et *Nuceria* (*Luzara*) in Gallia Cispad. ad Padum. —*Gaurus* mons, (hod. *Monte Barbaro*) inter Puteolos et Avernum Lucrinumque lacum, vinetis consitus. Conf. XII, 160; Lucan. II, 667, 8; Plin. XIV, 3, 6; Stat. Silv. III, i, 147; v, 99; IV, iii, 65. —*navalibus acta Prole Dicarchea*, h.e. postquam Puteolani urbem suam cum portu reliquerant, ut ad bellum proficiscerentur, (conf. v. 480.) illic etiam adfuit Neapolis, h.e. eos sequebantur Neapolitani cum multo milite Graio. —**533.** *Dicarchea*, contr. pro *Dicæarchea*, ut XII, 107; et ap. Stat. Silv. II, ii, 3, et 96, Δικαιαρχία, vel Δικαιαρχεία Græcum et antiquius nomen urbis, quæ postea *Puteoli* (hod. *Puzzuoli* seu *Puzzuolo*) vel a *putore* aquarum, vel a *puteorum* minorum multitudine adpellata dicitur. Vid. Plin. III, 5 seu 9, Festus voc. *minorem*, Epit. Stephani, Varro L. L. IV, 7, et loc. class. Strab. V, p. 169, al. 245, al. 376. *Dicarchi moenia*, dixit Stat. l.c. Plura de hac urbe vid. ap. Liv. XXIV, 12, 13; XXXIV, 45; Tac. XIV, 27. Verba *navalibus acta* spectant ad egregium, quo urbs etiam nunc utitur, portum, ad sinum Baianum. Δικαιαρχία, ἐπίγειον Κυμαίων, καὶ ἐμπορεῖον (*emporium Puteolanorum*, Cic. ad Att. V, 2.) γεγένηται μέγιστον, χειροποιήτους ἔχουσα ὄρμους, Strab. l.c. Cf. et Sueton. Aug. 98, et Stat. l.l. *Antichita di Pozzuoli* edidere Loffredi Capaccio, Mazzello et optime omnium Paul. Ant. Paoli, Napoli 1768. —**534.** *Parthenope*, vetus nomen *Neapolis*, (*Napoli*) ὅπου δεικνύται μνημὰ τῶν Σειρήνων μιᾶς Παρθενόπης, Strabon. V, p. 170, al. 246, al. 377. Cf. idem I, p. 23, et 26, inf. XII, 33 sq. Plin. III, 5 seu 9; Solin. c. 2. Martian. de conditor. urb. L. VI, p. 206, et Steph. Byz. Λευκοσία, Λίγεια, Παρθενόπη, Sirenum nomina ap. Tzetz. Chil. VI, 719. *Graia*, quoniam non modo a Cumanis (Vellei. I, 4; Liv. VIII, 22; Martial. V, LXXIX, 14. Martian. Heracleota in Periplo, p. 11) vel a Chalcidensibus, Cumarum conditoribus, (Plin. III, 5 seu 9,) ædificata traditur; sed etiam Græcorum ritus religiose servavit, eorumque exemplo gymnasia, agones, theatra habuit, unde et *Græca urbs* vocatur Tacit. Ann. XV, 33. Cf. inf. XII, 27, 31; Liv. XXXV, 16. —*Nola*, quæ nomen, non pristinum splendorem, retinuit, a Chalcidensibus, (conf. XII, 161; Justin. ex Trogo XX, 1,) vel Tyriis (Solin. c. 8) vel Tuscis (Vellei. I, 7) condita, et bello Samnitico a Romanis capta. Liv. IX, 28. —*Pæno non pervia*, non expugnabilis: nam ibi primum Hannibalis impetus a Marcello repulsus. Cf. XII, 161 sq. et Liv. XXIII, 14... 16. —**535.** *Allifæ*, hodie *Alife*, opp. Samnii, inter Venafrum et Sabati confluentem, supra lævam ripam Vulturni, qui Campaniam a Samnio dirimit. Cf. ad vers. 511, et V.L. Vinum Allifanum laudatur XII, 526, et Horat. Sat. II, VIII, 39. —*Clanio contemtæ semper Acerræ*, imitat. Virg. Ge. II, 225, ubi vid. Intpp. —*contemtæ*, infestata, quoniam crebrae Clanii exundationes non facile aggeribus cohiberi possunt. *Clanius*, nunc *L'Agno*, Campaniæ fl. qui etiam Liternus dicitur, et inter Capuam Cumasque in mare fluit. Cf. ad VI, 654. Diversus ab eo *Clanis*, Etruriæ fl. (vid. 454) quod nomen etiam Liri tribuitur. —*Acerræ*, hod. *Acerra*, Ἀχέραι, Strab. Cf. XII, 422; Liv. VIII, 17; XXIII, 17; XXVII, 3; Appian. b. Pun. c. 63, (ubi vid. Schweigh.) et b. Civ. I, 42, 45, quibus locis Ἀχέραις invenies. Colonos ab Augusto eo missos tradit Frontin. de colon. pr. *Acerras* Insubrium, in Gallia Transpad. ad Serii et Adduæ confluentes, (vide Plin. III, 14, et inpr. Polyb. II, 34.) Dausq. ad h.l. German. ad Virg. et Pintian. ad Plin. et Hummel (*Handb. d. alten Erdbeschr.* p. 421) cum hoc Campaniæ opp. confuderunt.

527

Sarrastis etiam populos totasque videres

Sarni mitis opes: illic, quos sulfure pingues

Phlegræi legere sinus, Misenus, et ardens

Ore giganteo sedes Ithacesia Baii.

527N

536 sq. Cf. Virg. Æn. VII, 738, ubi vid. Heyn. Exc. VIII, p. 140. —**536.** Sarrastes adcolæ *Sarni* fl. (nunc *Sarno* seu *Scafati*) qui Pompeios præterfluit. Strab. V, p. 171, al. 247; Plin. III, 5. —**537.** *mitis*, conf. ad IV, 85. —*opes*, copias ex populis, hunc fluvium adcolentibus, conscriptas, ut ap. Virg. Æn. VIII, 171 et 685, ad quæ loca vid. Heyne. —**538.** *Phlegræi sinus*, sive campi prope *sinum* Baianum, τὰ Φλέγραια πεδία, quorum Lat. nomen *Laboriæ*, seu *Leboriæ* et *campi Laborini*, (Plin. XVIII, 11) hodiernum vero *Campo Quarto*, quod adversus Cluver. propugnat Camill. Peregr. p. 261. A Puteolis ad Baias Cumasque patent, si fides habenda Strab. et Plin. ll. cc. Τὸ Κυμαίων πεδίου ὠνομάσθαι Φλεγγραῖον, tradit Diodor. IV, 21, sed τὰ περὶ Καπὸν καὶ Νώλην πεδία, Polyb. II, 17, et III, 91. Cf. sup. ad IV, 275; Prop. I, 20, 9, et Eustach. ad Dionys. Perieg. LVIII, 21. —*Misenus* seu Misenum opp. promont. (*Capo di Miseno*) et navale ad sinum Baianum, ubi Misensis classis ab Augusto collocata. Cf. Suet. Aug. c. 49; Plin. Epist.

VI, 20; Virg. *Æn.* VI, 232 sqq. Tac. Ann. VI, 50. —**539.** *Baiæ*, opp. Campaniæ, inter Puteolos et Misenum, (ubi nunc non nisi castellum, *Castel di Baja*, superest) ad sinum Baianum, portumque Julium, (de quo vid. Heyne ad Virg. Ge. II, 161 sq. et *Æn.* IX, 710) frequens hominibus, qui eo confluebant, et villas palatiaque ibi ædificabant, invitati amœnitati locorum et multitudine *thermarum*, quæ et ipsæ *Baiæ*, vel *aquæ Baiæ* vocabantur, (vid. Ern. Clav. Cic.) καὶ πρὸς τροφήν, καὶ πρὸς θεραπείαν νόσων ἐπιτηδεία, (Strab. V, p. 169, al. 376) «quæ in imo habebant aut de sulfure, aut de alumine, aut bitumine ardentes maximos ignes,» Vitruv. II, 6. Eo respicere videtur poeta, qui tamen fabulose rem tradit. —*ardens Ore giganteo*, propter Inarimen, vicinam ins. de qua vid. mox, v. 541. —*Sedes Ithacesia Baii*: nam τὰς Βαΐας ἐπωνύμους εἶναι λέγουσι Βαΐου τῶν Ὀδυσσεύως ἑταίρων τυνός, Strab. l.c. Cf. inf. XII, 114. Βαΐου, seu Βαίου δ' ἀμείψας τοῦ κυβερνήτου τάφον, Lycoph. Cass. v. 694. Ab eodem Baio vel Bæo, Ulyssis gubernatore, Bæam, Cephallenia montem, nomen adcepisse tradit Steph. Byz. Vid. Βαΐα.

528 Non Prochyte, non ardentem sortita Typhœa 540
Inarime, non antiqui saxosa Telonis
Insula, nec parvis aberat Calatia muris;

528N **540.** Imitat. Virg. *Æn.* IX, 715, ubi vid. omnino Heyn. Exc. II. Cf. inf. XII, 143 sq., ubi Prochyta *Mimanti*, (de quo vid. ad IV, 276.) *Inarime* vero, non ut h.l. et apud Virg. l.c. *Typhæo*, sed *Japeto* inposita fingitur, ut *Ætna* ab ipso Siliio XIV, 197, et aliis eidem Typhœo, ab aliis denique Briareo. De hac fabularum diversitate et origine, ut et de Typhœo, seu Typhone vid. Burm. ad Val. Flac. II, 24, inpr. Heyne l.c. et ad Virg. *Æn.* III, 578 sq. it. ad Apollod. p. 67... 87. Herman. Mythol. T. I. p. 254 sq. et T. II, p. 376, 7. —*Prochyte* (*Procita*), et *Inarime*, quæ et Pithecusæ, sive Pithecusa et *Ænaria* (hod. *Ischia*) vocantur, insulæ, in sinu Cumano seu Baiano, Cumis et Miseno prom. objectæ. Vid. Heyne et Burm. ll. cc. *Prochyte*, ἀπὸ τοῦ προχύναι dicta, ut Serv. ad Virgil. tradit, vel, ut Strabo V, p. 247, al. 379, et Plin. III, 6, *quia profusa ab Ænaria erat*, h.e. terræ motu divulsa et in altum velut projecta. —**541.** *Telonis Insula*, Caprææ. Conf. ad VII, 418, et Heyne Exc. VIII, ad Virg. *Æn.* VII, 733 sq. —**542.** *Calatia*, vel *Calatiæ*, Plin. III, 5 seu 9, hod. *Cajazzo* sive *S. Cajazzo*, opp. prope Vulturum fl., vel ex Livio notissimum.

Surrentum, et pauper sulci cerealis Abella:
In primis Capua, heu! rebus servare serenis
Inconsulta modum, et pravo peritura tumore.

545

543. *Surrentum*, cf. ad V, 466. —*Abella*, nunc *Abella vecchia*, ultra Clanis fontes, colonia Chalcidensium (Justin. XX, 1, 13) et municipium ap. Frontin. de Colon. —*sulci cerealis*, frumenti, ut *Cerealia munera*, *herbæ*, *fruges* etc. Cf. Virg. *Æn.* VII, 740. —**544.** Capua, caput Campaniæ, hod. vicus. *S. Maria di Capua*, qui M. P. a nova Capua abest. —**545.** *Inconsulta servare modum*, græce pro, in servando modo, inconsulte non servans modum *rebus serenis*, lætitiæ, vel in *rebus serenis*, h.e. lætis, (ut XV, 53) prosperis, quam post pugnam Cannensem ad Hannibalem deficeret, quæ ei causa exitii fuit, urbe a Romanis capta, agrisque sorte divisis. Cf. XI, 29 sq., Liv. XXIII, 2, 7; XXV, 20; XXVI, 16, et simil. loc. Virg. *Æn.* X, 501, 502, ubi vid. Heyne. —*tumore*, vid. ad II, 288.

529 Lætos rectoris formabat Scipio bello.
Ille viris pila, et ferro circumdare pectus
Addiderat: leviora domo de more parentum
Gestabant tela, ambustas sine cuspidē cornos;
Aclidis usus erat, factæque ad rura bipennes.

550

529N **546.** *Scipionem* Africanum in pugna Cannensi tribunum militum de legione secunda fuisse tradit, Liv. XXII, 53. —*formabat bello*, ad bellum, et ad exercitium usumque armorum. —**548 sqq.** *Addiderat*, dederat; vid. Ind. —*leviora domo Gestabant tela*, h.e. domi gestare solebant, quod jam Lefeb. notasse video. Sic *domo*, Gr. οἰκόθι, ap. Cic. Dom. 3, et red. ad Sen. 11; Plaut. Amph. II, 11, 7; nisi levissima mutatione *domi* refingere malis. —**549.** *Gestabant ἀορίστως* dicitur, quam imperfecti aliorumque temporum vim magna exemplorum copia illustrarunt Græv. Lectt. Hesiod. c. 5, ad Ἔργα, vers. 185, et Casaub. ad Pers. II, 5. —*ambustas sine cuspidē cornos*, ut *hasta*, *sudes*, *tela præusta* et igne durata, ap. Virg. *Æn.* VII, 506, 524; XI, 894; Tac. A. II, 14; Liv. I, 32; Cæs. B. G. V, 40. —**550.** *Aclides*, Campanis etiam a Virg. *Æneid.* VII, 730 tribuuntur. Cf. ad III, 363. —*factæ ad rura bipennes*, cf. ad V, 499, et h.l. Var. LL.

530 Ipse inter medios venturæ ingentia laudis
Signa dabat, vibrare sudem, tramittere saltu
Murales fossas, undosum frangere nando
Indutus thoraca vadum: spectacula tanta
Ante acies virtutis erant: sæpe alite planta
Ilia perfossum, et campi per aperta volantem
Ipse pedes prævertit equum: sæpe arduus idem
Castrorum spatium et saxo tramisit et hasta.

555

530N **551.** Describuntur usitata Romanis exercitia tironum, quos ipse dux exemplo suo incitat et docet. Idem Scipio ea instituit ap. Liv. XXVI, 51, quem locum poeta haud dubie ante oculos habuit. Neutrum videre interpretes. Cf. I, 242 sqq. —*vibrare sudem*, cf. V.L. —**552.** *tramittere saltu* (vid. ad IV, 345, et Burm. ad Val. Fl. III, 481). —**553 sq.** *Murales fossas*: nam saltum exercebant milites, ut *fossas murales*, h.e. circa muros vallumque castrorum, vel edita loca transsilire possent. Vid. Veget. I, 9. —*undosum... vadum*; hæc est *natatio* in mari, vel Tiberi aliisque fluviis, cum et sine armis. Vid. Veget. I, 10; III, 4; Suet. Aug. 64. Magnam viri fortis laudem esse, armatum tranare flumen, minus apte monent Barth. et Drak. prolatis exemplis Turni et Horatii ap. Virg. *Æn.* IX, 815, et Liv. II, 10. —*frangere nando*, vid. ad III, 457. —*vadum*, cf. ad I, 52. —**554.** *Spectacula*, specimina, experimenta (vid. ad I, 77) *virtutis*, quæ *ante acies*, h.e. in exercitationibus, proclusionibus, dabat, deinde usui maximo futura in veris præliis; Burm. —**555...** **557.** Hæc est *decursio*, vel *cursor* militum. Conf. Liv. XXIII, 35, inpr.; XXVI, 51, et XXIX, 22. Veget. I, 9. —*alite planta*, vid. ad VI, 212, et cf. VII, 67. —**558.** Hæc spectant ad *missionem hastarum et lapidum*, quos tirones vel manibus, vel fundis jaciebant. Cf. Veget. I, 14 et 16. —*arduum tramisit*, ut equo insidens,

antea *pedes*; Ernesti V.C. qui τὸ *saxo* etiam de funda intelligi posse observat, quamvis etiam ad exemplum Homeri saxa manu jacere consueverint heroes. Verum h.l. non de heroum moribus, sed de exercitiis tironum, quibus ipse dux monstrat, quod imitentur, sermo est, et verba *arduus tramisit* eo sensu capienda sunt, quo Virg. *Æn.* V, 478, dixit: *durosque reducta Libravit dextra media inter cornua cestus Arduus*. Cf. etiam Val. Fl. VII, 572, et alia loca, ubi *arduus* pro *alte* ponitur, ut *altus*.

Martia frons, facilesque comæ, nec pone retroque
Cæsaries brevior: flagrabant lumina miti
Adspectu, gratusque inerat visentibus horror.

560

559. Prosopographia Scipionis. — *faciles comæ*, sive molles, caput ambientes leni lapsu, quibus horrida et dura cæsaries contraria est, ut *facilis fiscina*, Virg. *Ge.* I, 266. Sive potius ita incomtæ, ut nulla ars, nullus cultus mollior adpareret, quippe a quo viri gravitas abhorrebat, ut fere semper voc. *facilis* Silius adhibet, v.c. I, 613, et XI, 286, ubi *faciles mensæ* Campanorum gulositati obponuntur; Ernesti V.C. Conf. ad IV, 433, et I, 613. — **560, 561.** Gravitas Scipionis cum gratia oris et comitate mixta satis ornate delineatur: sed hæc magis sentiri, quam explicari poterunt; Ernesti. Eadem rem mira verborum ubertate poeta exornavit inf. v. 609 sq. — *flagrabant*, vid. ad I, 126.

Adfuit et Samnis, nondum vergente favore
Ad Pœnos; sed nec veteri purgatus ab ira.

531

562. *Samnites*, quos Sagrus fl. a Marsis et Pelignis, et Vulturinus a Campanis dirimit, quique etiam *Sabelli* h.e. a Sabinis oriundi, et Σαννίται, Strab.; Σαννίται, Polyb. ac Dionys. dicuntur, (Plin. III, 12) in plures populos dividebantur, quorum nonnulli, v.c. Samnites Caraceni et Pentri, trans Apenninum, sed plures citra montem, aut in montanis regionibus colebant. Hirpini et Frentani ab iis originem ducebant, (vid. Strab. V, p. 368, et 383) unde Hirpinorum urbes mox apte recensentur. — *nondum vergente favore*, quum nondum defecissent *Ad Pœnos*, ad quos inclinarunt post cladem Cannensem. Cf. XI, 7; Liv. XXII, 61; XXIII, 42. — **563.** *veteri ab ira* in Romanos, nota vel ex Liv. VII, 29... 37; VIII, 1, 23... 26, 30, 36... 39; IX, 1... 45; X, 11... 45. Cf. inf. XI, 7, 8 et 173 sq.

531N

Qui Batulum Nucrasque metunt, Boviania quique
Exagitant lustra, aut Caudinis faucibus hærent,
Et quos aut Rufrae, quos aut Æsernia, quosve
Obscura incultis Herdonia misit ab agris.

532

565

564 sqq. *Batum*, *Nucrae* et *Rufrae* oppida incerti situs, quæ in Hirpinis ponunt, Cluv. p. 1200, et Heyne in Exc. VIII, ad Virg. *Æn.* VII, 739. Sed in Campanis supra Teanum, in ortum hibernum, Serv. ad Virg. l.c. (qui tamen a Samnitibus ea condita tradit) et Cellar. Geograph. II, 9, ubi auctoritate Holstenii monet, *Rufranos colonos* in lapide, Præsenziani in Teanensi diocesi reperto, memorari, agrumque vicinum vulgo *la Costa Rufaria* dici. *Nucrarum*, vel *Mucrarum* (vid. V.L.) præter Silium nemo mentionem facit, nisi forsitan Suidæ et Steph. Byz. Νουκρία πόλις Τυρρηνίας, ἡ καὶ Νακρία διὰ τοῦ ἄλφα, eadem urbs est, quod suspicatur N. Heins. qui tum Νουκρία scribendum putat, quod non opus est, iudice Drak. quum etiam Fregene Straboni Φρεγγινία dicantur. — *Rufrae*, Cluverio et Heyn. idem videntur opp. esse, quod Liv. VIII, 25. *Rufrium*, seu *Ruffrium* et nunc *Ruvo* (in *Terra di Bari*) vocatur, in Hirpinorum finibus situm. Sed Cell. et Holsten. *Rufrae* in Campanis, et *Rufrium* in Hirpinis urbibus numerant. — *metunt* exquisitius quam *tenent* ap. Virg. l.c. Ut *fluvium bibere est* ad fluvium habitare (vid. ad v. 367), sic *regionem metere* est eam incolere, ut *arare, vomere, exercere* et *serere* colles, litus, culta, saltus, ap. Virg. *Æn.* VII, 798; Stat Th. IV, 51; V, 53; Drak. Cf. Burm. ad Val. Fl. I, 25. *Urbem metere* paulo audacius dictum videri potest et doctius; sed lyricæ poesi aptius est, quam epicæ. — *Bovianum*, Βοϊάνου, Ptol. III, 1; Βοϊάνου, Strab. V, p. 167. *Bobianus*, Frontin. p. 109, hodie *Bojano* in comitatu Molise, Pentrorum Samnitium caput (Liv. IX, 31) et colonia (Plin. III, 12, qui duplex memorat *Bovianum, vetus, et alterum cognomine Undecuma norum*) prope Tiferni fontes, trans Apenninum et ad ejus radices. Plura vid. ap. Liv. IX, 28, 31, 44; X, 12; XXV, 13. — *Exagitant lustra*, propr. feras ex lustris; vel pervestigant lustra, silvas. Cf. IV, 303; XVI, 552 al. — *Caudium* inter Calatiam et Beneventum in via Appia, (vid. Strab. l.c. et Tabula Itin.) opp. muro ductum et a Cæsare coloniæ Beneventanæ adjudicatum, teste Frontino. — *Furculæ*, seu *Furcæ Caudinæ*, h.l. *fauces*, (ubi pagum *Furchie* dictum superesse tradit Holsten. et Cluver. p. 267) et clades Romanorum ibi adcepta, notissimæ ex Liv. IX, 1... 3, 7, 12; XXII, 14, et Flor. I, 16. — *hærent* in *faucibus*, h.e. habitant, ut XII, 531. — **566.** *Æsernia*, hod. *Isernia*, seu *Sergna*, in comitatu Molisii, cis Apenninum, non longe a læva Vulturini ripa, colonia, de qua vid. Frontin. et loca Livii, in V.L. laudata. — **567.** *Herdonia*, Κερδονία, Strab. *Erdoniae*, Tabul. et Anton. Ἐρδονία, Appian. Hannib. c. 48. Ἐρδονία rectius Ptol. in Hirpinis vel Apulis, versus Canusium, nunc *Ardona*, nec diversa ab *Ardoneis*, Liv. XXIV, 20, quod Cell. et Holsten. p. 281, probant adversus Cluver. qui *Ardoneas*, nunc putabat *Ardonam* vocari, Herdoniam vero *Cedogna*, quod potius teste Holsten. recentius est nomen Aquiloniæ, in Apulorum finibus prope Aufidum fl. sitæ. — *Obscura incultis* cet. Conf. Liv. XXV, 21 inpr.; XXVII, 1, et Appian. l.c.

532N

Bruttius haud dispar animorum, unaque juvenus
Lucanis excita jugis, Hirpinaque pubes
Horrebat telis, et tergo hirsuta ferarum.
Hos venatus alit: lustra incoluere, sitimque
Avertunt fluvio, somnique labore parantur.

533

570

568. Reliquas Italiæ gentes urbesque, et quidem v. 568... 584, Italiæ inferioris, 588... 606, Galliæ Togatæ, seu Cisalpinæ, et 613... 616, insularum, poeta quam potest brevissime perstringit, et levi quasi digito ac sine ordine attingit, quasi senserit, se paulo longius fere, quam par erat, huic Italiæ descriptioni immoratum, et, si maximarum rerum narratio, ad quam se jam adcinxerat, diutius differretur, impericulum esse, ne lectorum expectatio tam longo episodio nimis suspensa teneatur, animique eorum relanguescant. — *Bruttii*, a Sabinis oriundi, australem Italiæ peninsulam oramque maritimam usque ad fretum Siculum tenebant. Vid. Strab. VI, pr. — **569.** *Lucania*, hod. *Basilicata*, ad Tyrrhenum mare, *Silaro* fluv. (*Selo*) a Picentinis, et *Lao* (*Laino*) a Brutiis dirimebatur. — *Hirpini* ab ortu attingebant Apulos, a meridie Picentinos, a septemtr. Apenninum et, ut ab occidente, Samnites, a

533N

quibus, æque ac Lucani et Frentani, originem ducebant. —570. *Horrebat telis*, vid. ad I, 423. —*tergo hirsuta ferarum*, cf. ad II, 156.

571. *Lustra*, silvas.

Additur his Calaber, Sallentinæque cohortes,
Nec non Brundisium, quo desinit Itala tellus.

573. *Calabria*, quæ etiam Messapia, Iapygia, et Sallentina dicebatur, (ut nunc maxima ejus pars *Terra d'Otranto*, seu Hydruntina ab Hydrunto opp. vel *provincia Lecce*) est quasi peninsula, qua in Ionium mare Italia procurrit, isthmum, Apuliæ conterminum, inter Tarentum et Brundisium occupans. —*Salentini* seu Sallentini in Calabria circa et prope promont. Iapygium seu Salentinum (*Capo di S. Maria di Leuca*) colebant, (Strabon. VI, p. 191, 194) sic dicti a Σαλλεντία (Steph.), quam etiam *Soletum* a Plin. III, 11, et nunc *Solito* vocari putant. Cf. Liv. IX, 42; X, 2; XXIV, 20; XXV, 1, et Virg. *Æn.* III, 400, ubi vid. Heyne. —574. *Brundisium*, hod. *Brindisi*, opp. antiquiss. post colonia Rom. auctum, (Vellei. I, 14, et Livius Epit. XIX) cum promont. et portu olim egregio, nunc obstructo, unde olim Dirrhachium in Græciam (ut hodie a Caletto Dubrim) trajicere solebant, quoniam hic trajectus longior quidem, quam Hydruntinus, sed commodior etiam ac tutior erat. Vid. Strab. VI, p. 433. —*quo desinit Itala tellus*, scil. trajicientibus in Graciam, qui sic Italiæ oram derelinquunt: nam alioquin Italia ultro, usque ad promont. Iapygium, procurrit.

534 Parebat legio audaci permissa Cethego, 575
Cui socias vires, atque indiscreta maniplis
Arma recensebant; nunc sese ostendere miles
Leucosiæ e scopulis, nunc quem Picentia Pæsto
Misit, et exhaustæ mox Pæno Marte Cerillæ,
Nunc Silarus quos nutrit aquis, quo gurgite tradunt 580
Duritiem lapidum mersis inolescere ramis.

534N 575. *Cethegus* cognomen familiæ cujusdam Lentulorum e gente Cornelia. M. Corn. Cethegus, Suadæ medulla Ennio dictus, belli Punici II, temporibus vixit, P. Tuditani collega in consulatu A.U. 549, et postea in censura. — 578. *Leucosia* ins. prope et contra Lucaniam ejusque sinum Pæstanum, nunc *la Licosa*, petra verius, quam insula; unde h.l. *e scopulis*. Cf. V.L. *Picentia*, Πικεντίων μητρόπολις, Strab. V, extr. bello Marsico adensa, (Flor. III, 18) quam Cluver. et Hard. ad Plin. III, 5 seu 9 extr. in mediterraneo, procul a mari sitam fuisse contendunt, repugn. Holsten. p. 263, ubi dicit: inter Salernum (*Salerno*) et Eholos (*Evoli*) transitur locus *Bicenza* dictus, (quem adlabitur *il Bicentino* fl.) VII M.P. a Salerno, et XIII M.P. a Silaro distans: hæc ipsissima est Picentia, quam et Mela II, 4, in ora maritima recenset. Cf. ad v. 424. —*Pæstum*. hod. Pesti, Παῖστον, Ptol. III, 1, et Ποσειδωνία, Strab. V extr. *Posidonia*, Plin. III, 5 seu 10; Liv. Epit. XIV. *Neptunia*, Vellei. I, 15, urbs Lucaniæ, non, quod ex h.l. colligas, Picentinarum, (vid. tamen Strab. l.c.) et colonia, (vid. Liv. et Vellei. ll. cc. ac Liv. XXVII, 10) non longe a Silari ostio, (Strab. VI pr.) ad sinum Pæstanum, nunc *Golfo di Salerno*. *Rosæ Pestanæ*, notæ ex Virg. Ge. IV, 119. Cf. et Liv. XXII, 36, et Martial. IX, xxvii, 3. *The Ruins of Pæstum or Posidonia* post Dumont. Paris. 1764, et Phil. Morghem ibid. 1766; splendidius edidit Miller Lond. 1767, et Thom. Major ibid. 1768. —579. *exhaustæ Cerillæ*, vid. V.L. —580. *Silarus* fl. (*Selo*) *Silerus*, Mel. II, 4. Σίλαρις, Strab. V, extr. et VI pr. *Siler*, Lucan. II, 427, qui Lucanos a Picentibus disterminat. —581. *Duritiem lapidum inolescere ramis*, h.e. induci lignis, ut ap. Virg. Ge. II, 77; τὸ καθιέμενον εἰς αὐτὸ φυτόν ἀπολιθοῦσθαι, Strab. V, extr. Conf. Vibius Sequest. p. 194 seq. ed. Oberlin. V.C. De eadem vi aliorum fontium rivorumque, vid. a Dausq. laud. Ovid. Met. XV, 313, et Plin. XXXI, 2.

535 Ille et pugnacis laudavit tela Salerni
Falcatos enses, et quæ Buxentia pubes
Aptabat dextris inrasæ robora clavæ.
Ipse, humero exsertus gentili more parentum, 585
Difficili gaudebat equo, roburque juventæ
Flexi cornipedis duro exercebat in ore.

582. *Salernum* (*Salerno*) opp. et colonia (Liv. XXXIV, 45; Vellei. I, 15) in Picentinis, cum castro in monte, (Liv. XXXII, 29, et Strab. V, extr. ἐπετείχισαν αὐτοῖς Σάλερνον Ῥωμαῖοι φρουρᾶς χάριν, μικρὸν ὑπὲρ τῆς θαλάττης) ad mare Inferum, a quo et castrum, et opp. quoque ipsum olim remotum fuisse putabat Cluver. refragg. Ptol. Cell. Holsten. et Hard. ad Plin. III, 5 seu 9 extr. *Schola Salernitana* in medio ævo inclaruit. —583. *Falcatos enses*, ut ap. Virg. *Æn.* VII, 732, et sup. III, 278. —*Bruxentum*, Gr. Πυξοῦς, (Strab. VI, pr.; Plin. III, 5, seu 10) colonia, (Vell. I, 15; Liv. XXXIV, 45; XXXIX, 23) in Lucania, hod. vel *Policastro*, vel, quod Leander putat, *Piscicta*. —584. *inrasæ*, non *rasæ*, non levigatæ, *robora clavæ*, h.e. clavam rudem et inpolitam. D. Heins. comparat ἀντοφύη κορύνην, Theocr. Id. IX, 24, ἄξοα δούρατα, Nonn. Dionys. *ΛΗ.*, v. 172, et *ingenuam clavam*, Auson. Clavam e buxo intelligit Dausq. quia Πυξοῦς a buxetis nomen sortita sit.

585. Cethegorum hic mos fuit, a L. Cethego desumptus, ut exserto humero et brachio expapillato pugnant: ut enim habilis valentiusque telum vibrarent, substrictiores erant. Ita Modius et Dausq. qui jam compararunt Lucan. II, 543, *exsertique manus vesana Cethegi*, et Horat. A. P. 50, *cinctutis Cethegis*, ubi vid. Schol. —*Ipse dux*, Cethegus. —*humero exsertus*, cf. Virg. *Æn.* I, 492; XI, 649; Stat. Th. IV, 235, (ubi vid. Barth.) et ej. Achil. I, 346. —586. *Difficili*, feroci, qui difficulter regi ac flecti potest. —587. *Flexi cornipedis in ore*, in flectendo equo feroci ac generoso.

536 Vos etiam adcisæ desolatæque virorum
Eridani gentes, nullo adtendente Deorum
Votis tunc vestris, casura ruistis in arma. 590
Certavit Mutinæ quassata Placentia bello:

536N 588. *adcisæ desolatæque virorum*, victoriis et vastatione Hannibalis. Conf. ad II, 392, in V.L. —589. *gentes Eridani* adcolæ, gentes Galliæ Cisalpinæ, quæ etiam Togata, Citerior atque Subalpina vocabatur, et in Trans- ac Cispadanam dividebatur, quia Padus, cujus Græcum nomen *Eridanus* est, eam

secat; cui qui propiores utrimque colebant, Circumpadani dicebantur. — *nullo attendente Deorum Votis*, cf. Hor. Od. I, II, 27; Val. Fl. I, 341, et ad VI, 82, 87. — **590.** *in arma casura*, in pugnam, infelicem eventum habituram.

591. *Certavit Mutinæ*, cum Mutina, *mittenda pube*, de numero militum, Romanis adversus Pœnos auxilio mittendorum. — *Mutina*, hod. *Modena*, Boiorum opp. in Gallia Cispad. firmissima et splendidissima populi Rom. colonia, (Cic. Phil. V, 9; Liv. XXXIX, 55; Cluver. Ital. Antiq. I, xxviii, p. 277) unde bellum Mutinense, ex Cic. Philipp. oratt., Suet. Aug. 9, 84; Flor. IV, 4; Appian. b. Civ. III, 49 sq.; Dione XLVI, 37, aliisque notissimum. *Placentia*, nunc *Piacenza*, opp. Gallorum, qui Polyb. II, 17. Ἄναρες et *d' Anvillio Anamani* dicuntur, colonia metu belli Punici II, primo ejus anno cis Padum, ut Cremona trans Padum, condita (Polyb. III, 40; Liv. XXI, 25, et Epit. XX; Vellei. I, 14; Tac. Hist. II, 19) ubi ex Apennino decurrens ὁ Τρεβίαιος συμβάλλει τῷ Πάδω, Strab. V, p. 150. — *quassata bello*, primum, quum Romani ab Hannibale ad Trebiam victi, eo fugerent; (Liv. XXI, 56... 59) deinde sæpius, de quo vid. Liv. XXVII, 39, 43; XXVIII, 11; XXXI, 10, 21; XXXIV, 22, 56; Tac. Hist. II, 21.

Mantua mittenda certavit pube Cremonæ,
Mantua Musarum domus, atque ad sidera cantu
Evecta Aonio, et Smyrnæis æmula plectris.

537

592. *Cremona*, quod etiam nunc comitatus et oppidi Mediolanensis nomen est, in Cenomanis ad Padum, infra Adduæ confluentem, colonia, ut modo diximus, ac municipium, bellis civilibus et Vitelliano adflictum, de quo vid. Serv. ad Virg. Ecl. IX, 28, et Tac. Hist. III, 19, et 32 sq. — **593.** *Mantua*, vicina Cenomanorum urbs, (hod. caput ducatus ejusdem nominis) ab Etruscis condita in Benaco lacu, (*Lago di Mezo*, seu *Sotto*, *Painolo* et *Sopro*) quem Mincius amnis, (*Menzo*) ex eo profluens, efficit. Originem nomenque urbis, quam a celt. voc. *man*, aqua, dictam putat *Mentelle*, *Géogr. comparée*, p. 75, fabulose ac varie tradit Virg. Ecl. IX, 60, et *Æn.* X, 198 seq. ad quæ loca, vid. Heyne. — **Versus 593, 594.** Poeta in laudem Virgiliti adjecit, qui Andibus, in agri Mantuani vico, natus dicitur. Cf. Virg. Ge. III, 10 sq. et T. I. p. cxviii et cxlii, edit. Heyn. prior. — *cantu Aonio*, ut *Aoniæ sorores*, *Lyra*, *vates*. Vid. Heyne ad Virg. Ge. III, 11. Sed possis etiam cum Drak. sententiam h.l. ita expedire: Mantua celebris facta Virgiliti Georgicis et *Æneide*, quorum altero carmine Hesiodum, *Ascræ* habitantem, quod *Aonum*, primorum Bœoticiæ incolarum, oppidulum est, altero Homerum imitatus est. — **594.** *Smyrnæis plectris*, nam Ἐπιτὰ ἐριδµαίνουσι πόλεις διὰ ῥίζαν Ὀμήρου, Κύμη, Σµύρνα, Χίος, Κολοφών, Πύλος, Ἄργος, Ἀθήναι. — *plectris* ut ap. Hor. Od. I, xxvi, 11, ubi vid. Jani.

537N

Tum Verona Athesi circumflua, et undique sollers
Arva coronantem nutrire Faventia pinum.

595

595. *Verona*, opp. Venetorum, quod integro nomine ac flore superat, Catulli, Plinii, majoris et Vitruvii patria. — *Athesi*, Rhætiæ fluv. hod. *Adige*, seu *Etsch*. — *circumflua*, ἀμφίρροτος, περίρροτος. Idem testatur Serv. ad Virg. *Æn.* IX, 679, cujus auctoritatem Drak. obponit Scalig. qui Poet. VI, p.m. 324 id in dubium vocat, et nunc certe fluvium ab urbe claudi contendit. — **596.** *Faventia*, nunc *Faenza* in Romandiola, Lingonum oppid. in Gallia Cispad. vinetis (Varr. R. R. c. 2, Colum. III, 3) et bello Sullano (Liv. Epit. 88; Vellei. II, 28) nobilitatum.

Vercellæ, fuscique ferax Pollentia villi,
Et quondam Teucris comes in Laurentia bella
Ocnī prisca domus, parvique Bononia Rheni.

597. *Vercellæ*, hod. *Vercelli*, Libicorum opp. in Gallia Transpad. ad Sessim, seu Sessitem flux. Plin. III, 17; Tac. Hist. I, 70. — *Pollentia* (*Pollenza*), Πολεντία, Ptolem. urbs Liguriæ cis Padum, ad confluentes Tanari et Sturæ, diversa ad oppidis ejusdem nominis in Piceno et Majorca. Laudatur a calicibus fictilibus, Plin. XXXV, 12; Martial XIV, 157, et a copia ovium nigrarum ac *villi fuscī* h.e. lanæ nigræ Martial. l.c. Colum. VII, II, 48, et Plin. VIII, 48, a quo lanam potius canam prædicari monent, Dausq. Drak. et Cluver. p. 85. Sed vid. ibi Harduin. — **598.** Conf. Virg. *Æn.* X, 198 sq. et ibi Heynii Exc. I. — **599.** *Ocnī prisca domus* non potest esse Mantua, cujus poeta jam meminit v. 592 sq. Hinc vetustiore et vere *priscam* Ocnī domum, Bononiæ vicinam, quam coluerit, antequam Mantuam conderet, vel, quæ et Marsi sententia est, montana illa, e quibus Tiberis, Ocnī pater, oritur, intelligit Cellar. De ipsa Bononia adcipit Heyne l.c. quam certe ab Ocno conditam nonnulli tradiderunt, teste Serv. Ab ea tamen omnino *Ocnī domus* h.l. discerni videtur. *Bononia* (*Bologna*) olim *Felsina* Tuscis dicta, ante Gallorum incursiones, (Plin. III, 15; Liv. XXXIII, 37.) Boiorum opp. in Gallia Cispad. ad radices Apennini, inter fluvios *Lavinium* et *Rhenum* (*Savena* et *Renō*), unde h.l. *parui Rheni*, ut distinguatur a Rheno, Galliæ et Germaniæ fl. In illo amni Bononiensi (Plin. XVI, 36) insula Triumvirorum fuit, de qua vid. Cl. Schweigh. ad Appian. b. Civ. IV, 2. Alia autem est *Bononia*, hod. *Boulogne*, urbs Morinorum in Gallia Belg.

538N

538

Quique gravi remo, limosis segniter undis,
Lenta paludosæ proscindunt stagna Ravennæ.
Tum Trojana manus, tellure antiquitus orti
Euganea, profugique sacris Antenoris oris.

600

600 sq. *gravi remo... Ravennæ*, ἐν τοῖς ἔλεσι µεγίστη µὲν ἔστι Ῥαβέννα, καὶ διάρροτος, Strab. l.c. Nunc quoque multæ ibi paludes, et quibus limosa ac fætida aqua ne fluviis quidem Ronco et Montone, ad latera oppidi propterea ductis, satis derivari potest. De situ urbis, quæ hodie III M.P. abest a mari, quod sensim plurimum arenæ evomuit, vid. inpr. Jornandes rer. Get. c. 29. Observa autem h.l. ubertatem verborum! — **601.** *Lenta*, quibus lenta fit navigatio. — *Ravenna*, (*Ravenna*, caput Romandioliæ) Lingonum urbs in Gallia Cispad. ad oram maritimam, Sabinorum opp. (Plin. III, 15) vel potius Ἐπταλῶν κτίσμα, (Strab. V, p. 148, al. 214, al. 327, Zosim V, 27) regni sedes Theodorici et Exarchorum, cujus antiquo portui, in Bedesis ostio; Augustus novum addidit, et in eo classem Ravennatem, superi, seu Adriatici maris tuendi causa, collocavit. Suet. Aug. 49; Tac. Ann. IV, 5, et Hist. II, 100; III, 6, 40.

602. Intelligit Patavinos, quorum urbs *Patavium* (*Padua*), Livii patria, opulentissimum Venetorum opp. (Strabon. V, p. 147) in læva ripa Medoaci minoris ab *Antenore* condita fuit. — **603.** *Euganei* ante belli Trojani tempora ad ipsum mare Hadriat. colebant, ex qua sede a Trojanis et Henetis, duce Antenore,

pulsi, in septemtrionem ad Alpes, inter Larium lacum et Athesin fl. secesserunt; unde *tellus Euganea* h.l. Venetorum regio. Cf. XII, 212 sq.; Liv. I, 1; Dionys. Hal. I, 20; Virg. Æn. I, 242... 249, ubi vid. Heyne.

Nec non cum Venetis Aquileia superfluit armis.
Tum pernix Ligus, et sparsi per saxa Vagenni
In decus Hannibalis duros misere nepotes.
Maxima tot populis rector fiducia Brutus
Ibat, et hortando notum adcendebat in hostem.

605

604. *Aquileia*, Carnorum, Alpini populi, qui Forum Julium (*Friuli*, seu *Friaul*, provinciam Venetam) incolebant, oppidum, nunc fere dirutum, inter Turrum et Natisonem (*Turronem* et *Natisone*) fluvios situm, (Plin. III, 18) et antiqua colonia, adversus barbaros munita (Liv. XL, 34; Strab. V, p. 148, al. 214) et non ita multo post aucta, (Liv. XLIII, 17) unde emporium insigne factum. Herodian. VIII, 2, et Spanhem. ad Julian. p. 254. — *superfluit*, abundat, *armis*, armatis, copiis, quas in bellum mittit. Cf. V.L.

605. *Liguria*, nunc Genua et Lucca. — *Vagenni*, seu Vagienni, (*Bagitenni* in Tabula Peutinger.) ex Caturigibus orta Ligurum gens, ad Alpes marit. et Padum, (Plin. III, 16 et 20) quorum opp. *Augusta Vagiennorum* (hod. *Vico*, quod *d'Anville*, sed, quod alii putant, *Saluzzo* in Pedemontio) memoratur, Plin. III, 5, seu 7. *Augusta Bagiennorum* apud Sponium Misc. Er. Antiq. p. 164, et corrupte Αὐγοῦστα Βαγιενῶν, Ptol. III, 1, ubi et perperam cum Iria et Dertona in Taurinis ponitur. — **606.** *In decus Hannibalis*, ut ab eo cum reliquis ad Cannas vincerentur. — *duros nepotes* adcipio ut *adsuetum malo Ligurem* ap. Virg. Georg. II, 168, ubi vid. Heyne. Cf. sup. ad I, 558, et VI, 308. «Ligures montani, duri atque agrestes: docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura et magno labore quæsitum,» Cic. contra Rullum II, 35.

Læta viro gravitas, ac mentis amabile pondus,
Et sine tristitia virtus: non ille rigoris
Ingratas laudes, nec nubem frontis amabat,
Nec famam lævo quærebat limite vitæ.

610

609 seq. Poeta ducem fingit ad exemplum M. Bruti, quem Cicero amavit, quique *mentis pondere* h.e. prudentia, et cunctis virtutibus par L. Bruto, primo Consuli, fuit, sed *sine tristitia*, *sine rigore*, Mars. et Cell. Cf. sup. ad v. 560. — *Læta gravitas*, comitate mixta, ut *mentis amabile pondus*, et *sine tristitia virtus*. — *mentis pondus*, cf. ad VI, 429. — **611.** *nubem frontis*, νεφέλην ὀφρύων, Sophocl. Antigone, v. 538. Κρέοντα συννεφεῖ, Eurip. Phœniss. v. 1317; D. Heins. διασκεδάτε τὸ προσὸν, νῦν νέφος ἐπὶ τοῦ μετώπου, Athen. I, p. 34; τὴν νεφέλην τῶν ὀφρύων, Philostr. epist. 72; Drak. qui etiam Stat. Silv. III, v, 11, et Theb. IV, 512, (ubi tamen cæcitas designatur) Martial. II, 11, aliorumque loca comparavit. Plura desideranti suppeditabit Lambin. ad Hor. Epist. I, xviii, 94. — **612.** *limite lævo*, sinistra, h.e. prava *vitæ* via ac ratione. Non simulatione virtutis, sed vera virtute, Mars. Cf. IX, 140.

Addiderat ter mille viros, in Marte sagittæ
Expertos, fidus Sicula regnator ab Ætna.
Non totidem Ilva viros, sed lætos cingere ferrum,
Ammarat patrio, quo nutrit bella, metallo.

615

613. Innuitur Hiero, rex Syracusanus, fidissimus Romanorum socius. Cf. V, 489 sqq.; Liv. XXI, 50; XXII, 37, 56. — *ter mille*, propr. mille sagittariorum et funditorum, teste Livio. — **614.** *Expertus* passive dicitur peritus, vel qui tritus est in aliqua re usu, et experientiam habet. Sic *expertus belli* ap. Virg. Æn. X, 173, et Tac. Hist. IV, 76; conf. et Liv. IV, 9; XXIV, 22, al.

615, 616. Conf. Virg. Æn. X, 173, 174, et Rutil. Numat. Itiner. I, 351. — *Ilva* ins. hodie *Elba* in mari Tusco, Gr. Αἰθάλη, seu Αἰθαλία (quam ab Ilva perperam distinguit Ptol.) in Etruriæ ora, ferri metallis abundat, ut etiam nunc *Elba*. Vid. Plin. III, 6, et Heyn. Exc. I, ad Virg. l.c. pag. 415, 416. — De qua insula conf. Wernsdorf. ad Rutil. Itin. I, 351, in Poet. Min. T. V, P. I, p. 139.

Ignosset, quamvis avido committere pugnam,
Varroni, quicumque simul tot tela videret.
Tantis agminibus Rhœteo litore quondam
Fervere, quum magnæ Trojam invasere Mycenæ,
Mille rates vidit Leandrius Hellespontus.

620

618. *Varroni*, cujus audacia tanto militum numero excusari quodammodo potest.

619 sqq. *Rhæteo*, Trojano, vid. ad I, 115. — *Fervere rates litore*, pro *fervere litus ratibus*, ut ap. Virg. Æn. IV, 407; VIII, 677. — **620.** *Mycenæ*, urbs Argolidis, Agamemnonis regia, pro tota Græcia, ut ap. Virg. Æn. I, 284; II, 180, 331; VI, 839; VII, 222. — **621.** *Mille rates*, conf. ad III, 229. — *Leandrius Hellespontus*, in quo, tempestate oborta, submersus Leander, seu Leandrus juvenis, Abydi in Troade natus, cujus amica Hero Sesti in Thracia habitabat, unde ejus visendæ causa hoc fretum tranare solebat. Fabula nota ex Musæi carmine, et ex Ovid. Ep. Her. XVIII et XIX. — *Hellespontus (die Dardanellen)* inter Sestum et Abydum non nisi VII stadia latus est, et hinc ibi ponte junctus dicitur a Xerxe.

Ut ventum ad Cannas, urbis vestigia priscæ,
Defigunt diro signa infelicia vallo.
Nec, tanta miseris jamque inpendente ruina,
Cessarunt Superi vicinas prodere clades.

625

622. *Cannas* (vid. ad I, 50) *urbis vestigia priscæ*. Αντίβας καταλαμβάνει τὴν τῆς Κάννης προσαγορευομένης πόλεως ἄκραν.—τὴν μὲν οὖν πόλιν ἔτει πρότερον ἐνὶ συνέβαινε κατεσκάφθαι, Polyb. III, 107, πόλιν Κάνναν, ibid. IV, 1. *Ignobilis Apuliæ vicus*, dicitur Flor. II, 6.

624. Portenta, quæ pugna Cannensis præsentia fuerint, Silius non more tantum *poetarum*, quod Drak. putabat, (coll. Lucan. I, 524; VII, 151; Petron. c. 121; Stat. Th. VII, 401, et Virg. Ge. I, 466, ubi vid. Heyne) sed ex fide quoque historica, etsi variatis eorum generibus, aliisque adjectis commemorat; vid.

Per subitum adtonitis pila exarsere manipulis,
 Et celsæ toto ceciderunt aggere pinnæ,
 Nutantique ruens prostravit vertice silvas
 Garganus, fundoque imo mugivit anhelans
 Aufidus, et magno late distantia ponto
 Terruerunt pavidos adcensa Ceraunia nautas.
 Quæsivit Calaber, subducta luce repente
 Inmensis tenebris, et terram et litora Sipus:

630

626. *Per subitum*, vid. ad VII, 594. — *pila exarsere manipulis*, cf. Tac. Ann. XII, 64; XV, 7, et, qui in faustis hoc portentis reponit, a Dausq. laud. Dionys. Hal. lib. V, vid. omnino Heyne Opusc. acad. T. III, p. 257. — **627.** *aggere*, cf. ad I, 265. — *pinnæ*, ut ap. Virg. Æn. VII, 159. — **628.** Cf. Heyne l.c. p. 259 seq., 265 seq. — **629.** *Garganus*, vid. ad IV, 561. — **630.** *Aufidus*, cf. ad I, 52. — **631.** *adcensa* ignibus intestinis, vel potius, ut sæpe, fulminibus *Ceraunia*, vid. ad V, 386. — *magno ponto*, mari interno, seu mediterraneo, proprie sic dicto, quod Plin. III, 5, aliisque simpl. *mare magnum* vocatur. Nam alioquin Ceraunia prominent in mare Ionium et Hadriat. quæ sunt partes maris mediter.

633. Cf. V.L. — *Sipus*, forma græca, pro *Sipuntis*, Σιπούντια, Polyb. X, Exc. c. 1. *Sipus*, Σιπούς, Ptol. III, 1; Strab. VI, p. 284; Mel. II, 4; Lucan. V, 377, et Steph. *Sipontum*, Liv. xxxiv, 45; xxxix, 23; Plin. III, 11. *Sipuntum*, Antonin. et Mel. l.c. urbs Apuliæ Dauniæ, a Diomede condita et ἀπὸ τῶν ἐκκυρατιζομένων σηπίων, a sepiis, ad litus ejectis, sic dicta, teste Strab. l.c. cujus ruinæ sunt proxime Manfredoniam. — *Calabriæ*, Apuliæ, Iapygiæ et Messapiæ nomina a poetis passim confunduntur.

542_N

542

Obseditque frequens castrorum limina bubo.
 Nec densæ trepidis apium se involvere nubes
 Cessarunt aquilis: non unus crine corusco
 Regnorum eversor rubuit letale cometes.
 Castra quoque et vallum rabadæ sub nocte silenti
 Inrupere feræ, raptique ante ora paventum
 Adjunctos vigilis sparserunt membra per agros.

635

640

634. Cf. Virg. Æn. IV, 462, 463, et Ovid. Met. V, 550.

635. *apum nubes*, examen (vid. ad I, 311) in *aquilis*, seu signis militaribus; vel in arbore, foro, castris et templi domusque culmine βουρυδὸν considens, sæpius in diris ominibus numeratur. N. Heins. excitavit Ammian. Marcell. lib. XVIII, et Lucan. VII, 161; Dausq. autem Liv. XXI, 46; XXIV, 10; XXVII, 23; Plin. XI, 17, (ubi vid. Hard.) Val. Max. I, 6; Cic. harusp. resp. c. 12, et Virg. Æn. VII, 64 seq. ubi vid. Cerda et Heyne; Add. Juvenal. XIII, 68; Flor. II, 6; Ælian. V.H. X, 21; XII, 45, 46; Dion. XLVII, p. 328, 351; LIV, p. 544; LXXIV, p. 842; Tac. Ann. XII, 64, et Jul. Obseq. c. 95, 103, 113, 130, 132 al. — *apium*, pro apum. Vid. Ernesti ad Tac. l.c. Drak. ad Liv. IV, 33, et ad h.l. ubi laudat Voss. art. gram. IV, 14, et Salmas. ad Capitol. vit. Anton. Pii c. 3. — **636, 637.** *cometes Regnorum eversor*, h.e. eversionem portendens. Cf. ad I, 460 sq. Suet. Ner. c. 36; Lucan. I, 529; Tac. Ann. XIV, 22; XV, 47; Virg. Ge. I, 488; Plin. II, 25 et 26; *crine corusco*, vid. ad I, 358.

638 sq. Conf. XIII, 130 sq. et Virg. Ge. I, 486. — **640.** *Adjunctos*, vicinos.

Ludificante etiam terroris imagine somnos,
 Gallorum visi bustis erumpere manes:
 Terque quaterque solo penitus tremuere revulsæ
 Tarpeiæ rupes: atque atro sanguine flumen
 Manavit Jovis in templis, lacrimæque vetusta
 Effigie patris large fluxere Quirini.
 Major et horrificis sese extulit Allia ripis.

543

645

642. Hom. Iliad. λ, 53, comparat Lefeb. et Drak. sup. VI, 179, (ubi vid. not.) Lucan. I, 580, et VII, 179. Hic et verbo *Gallorum* omen prægravari monet, quasi Gallorum, qui olim in obsidione Romæ occubuerint, manes bustis eruperint, ut iterum luctuosissima cum Romanis bella gererent. *Busta Gallica*, de quibus vide Livium lib. XXII, 14. — **644.** *atro sanguine flumen*, cet. Conf. ad V, 91, et var. lect.; Liv. XLV, 16; Curt. IV, 2. — **645 sq.** *lacrimæ... Quirini*, conf. ad I, 86; Heyne ad Virg. Georg. I, 480, et Opusc. Acad. T. III, p. 257; Delr. ad Senec. Thyest. v. 702, 647. Cf. Heyne Opusc. Acad. T. III, p. 265.

543_N

647. *Allia*, cum delectu, quasi strages, Alliensi similis, Romanis portendatur. Cf. ad I, 547.

Non Alpes sedere loco, non nocte dieve
 Ingentes inter stetit Apenninus hiatus.
 Axe super medio, Libyes a parte, coruscæ
 In Latium venere faces, ruptusque fragore
 Horrisono polus, et vultus patuere Tonantis.
 Ætnæos quoque contorquens e cautibus ignes
 Vesbius intonuit, scopulisque in nubila jactis
 Phlegræus tetigit trepidantia sidera vertex.

544

650

655

648. *sedere*, id. qd. mox *stare*. Vid. ad II, 385, et III, 173.

650. *Axe... faces*, cf. Plin. II, 26, et Heyne l.c. p. 214 seq. *Axe*, ut apud Virg. Æn. II, 512; IV, 482; VI, 536. — *Axe medio*, a meridie. — *super*, cf. ad I, 60, (in V.L.) et 340. — **651 sq.** *ruptus... Tonantis*. Cf. Heyne l.c. p. 213, 214. — *ruptus fragore polus*, vid. ad I, 135, et 535. — **652.** *vultus patuere Tonantis*, magnifice, ad hiatum cæli, χάσμα, adumbrandum.

653. Cf. Stat. Silv. IV, iv, 79 sq. — **654.** *Vesuvius (Monte di Somma)* poetis dicitur *Vesuius*, vel, ut in antiquiss. codd. scribitur, *Vesbius*, ut h.l. XII, 152, (ubi vid. N. Heins.) XVII, 599; Stat. l.c. Val. Fl. III, 209; IV, 507. (ad quæ loca vid. Carr.) Martial. IV, 44; Colum. R. R. X, 133. *Vesevus*, Virg. Ge. II, 224;

Suet. Tit. 8, et aliis, Οὐεσοῦῖος, Οὐεσσοῦῖον ὄρος, vel Οὐεσοῦβτος, Strab. Βέσβτος, Græcis posterioris ævi, v.c. Procop. passim in Gothicis, et Appian. b. Civ. I, 116, unde corrupte *Bebius* ap. Vib. Sequest. p. 301, ubi vid. Cl. Oberlin. Cf. Cluver. Ital. ant. p. 1157 seq. et Reimar. ad Dion. LXVI, 22, p. 1094. — **655.** *Phlegræus*, vid. ad IV, 275. — *vertex*. Cf. ad II, 631.

544N

Ecce inter medios belli præsaus, et ore
Adtonito sensuque simul, clamoribus inplet
Miles castra feris, et anhelat clade futura.
Parcite, crudeles Superi, jam stragis acervis
Deficiunt campi; video per densa volantem
Agmina ductorem Libyæ, currusque citatos
Arma virum super atque artus et signa trahentem.

660

656. Milites, ut ἔνθεοι, prælii eventum augurantur, et futura tamquam jam præsentia *vident*: unde Silius grandiore utitur oratione more poetarum, de quo vid. ad I, 125 sq. Lefeb. comparat Lucan. I, 618 sq., et Val. Fl. I, 207... 240.

Turbinibus furit insanis, et prælia ventus
Inque oculos inque ora rotat. Cadit inmemor ævi
Nequidquam, Trasymene, tuis Servilius oris
Subductus. Quo, Varro, fugis? pro Juppiter! ictu
Procumbit saxi fessis spes ultima Paulus.

545

665

663, 664. Cf. IX, 491 sqq. Liv. XXII, 43 extr. et 46 extr. Flor. II, 6, et Appian. b. Hannib. c. 22. — *insanis*, vid. ad I, 101. — *ventus* scil. Vulturnus. — *prælia rotat*, prop. pulveris nubem, quæ Romanis pugnantibus prospectum hostium adimebat, et Pœnorum tela, quæ, ipsa vi venti adjuta, certius ac fortius mittebantur. Vid. Liv. et Appian. l.c. — **664, 665.** Cn. *Servilius* Geminus, qui superiore anno consul et collega primum C. Flamini, deinde M. Atilii Reguli fuerat, Fabiique artibus bellum gesserat, ad Cannas cum eodem Regulo mediam aciem tenebat et occidebatur. Vid. X, 223 sq.; Liv. XXI, 57; XXII, 1, 8, 31, 32, 43, 49; Polyb. III, 77, 86, 88, 96, 114, 116. — *inmemor ævi*, de vita parum sollicitus, adeoque fortiter pugnans. — *Nequidquam... subductus*; nam parum ipsi profuerat, pugnae ad Trasymenum non interfuisse, quia anno seq. temeritate Terentii Varronis, Flaminio similis, cum tot millibus periit. — **666.** Varro cum LXX fere equitibus Venusiam perfugit; Liv. XXII, 49; Polyb. III, 116, 117. — **667.** L. Æmilius Paulus consul in prælio occubuit, funda graviter ictus, et telis deinde obrutus. Cf. X, 235 sq. et Liv. l.c. «Cn. Lentulus, tribunus militum, quum, prætervehens equo, sedentem in saxo cruore oppletum consulem vidisset: L. Æmili, inquit, ... cape hunc equum... Ad ea consul: Tu quidem, Cn. Corneli, macte virtute esto!... Abi, nuncia, etc. Hæc exigentes prius turba fugientium civium, deinde hostes, obpressere: consulem, ignorantem quis esset, obruere telis.» Ed. — *fessis spes ultima*, ut VII, 1, et X, 48. Conf. ad I, 566.